
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizifionarea Vaccinuri pentru uz veterinar, antigenuri

prin procedura de achizi{ie licita{ie publicl

1. Denumirea autoritflfii contractante: Agen]ia Nationald pentru Siguranla Alimentelor.

2. IDNO: 1013601000082

3. Adresa: str. M,I{ogdlniceanu, 63

4. Numlrul de telefon lfax: 022-29-47-26/022-29-47-3 0.

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritfl{ii contractante: info@ansa.gov.md,

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de
atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritl{ii contractante;i obiectul principal de activitate (dacI este cazul, men{iunea
cI autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizifie sau cI achizi{ia implicl o
altl forml de achizifie comunl): ttutoritate publicd.

8. Cumplrltorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitl{ile, sI
participe Ia procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmltoarelor
bunuri /servicii/lucrlri:

Nr.
Iot

Cod CPV
Denumirea

bunurilor/serviciilor
/lucrtrrilor solicitate

Unita
tea
de

mtrsu
ril

Canti
tatea

Specificarea tehnicd deplintr solicitattr,
Standarde de referinftr

Valoarea
estimattr

(se va indica
pentru fiecare

lot ln parte). lei

I 3365 I 690- r

Vaccin contra bolii
antrax pentru
imunizarea
animalelor din
speciile bovine,
cabaline, ovine qi

caprine

br:c 600000

Unitatea de mdsurd se considerd:
lbuc=1dozd,,
1 dozd: cantitatea de vaccin capabil sd
imunizeze o bovina matur6.
1 flacon/fiold - maximum 50 doze. Form5 lichidd
dizolvat6, fonna lichidd concentlatd sau formd
liofilizatd insofite de diluant.
Diluant- flacon maxim 50 ml,

250000,00

2 3365 1 690-l

Vaccin antirabic
pentru imunizarea
tuturor speciilor de
animale

buc 500000

Unitatea de mSsurd se considerS:
I buc: 1 dozd,

1 dozit: I ml de vaccin gata pentru utilizare
1 flacon/fiold - max. 10 doze.
Forrnd lichidd dizolvatd, formd lichidd
concentratd sau fonnd liofilizatdinso1ite de
diluant. Diluant- flacon maxim 50 ml.

I 300000,00

3 3365 r 690- 1

Tuberculin
mamifer PPD
pentru cercetarea
bovinelor

buc r 50000

Unitatea de mdsurd se considerS: 1 buc = I dozd,,

O dozl este constituitd dintr-un volum care nu
depdqeqte 0,2 ml, puterea de reac{ie trebuie sd fie
tnai mare de 20000 UI/ml, 1 flacon/ fiold-
rnaxim 20 doze, forrnd lichidd

I 95000,00

4 336s 1 690- I
Tuberculin PPD
avtar

buc 800

Unitatea de mdsurd se considerS: 1 buc = 1 doz6,,

O dozd este constituitd dintr-un volum care nu
depdgeqte 0,2 ml, puterea de reacfie trebuie sd fie
mai mare de 20000 UI/ml,
I flacon/ fiol5- maxiIrr 10 doze, forrnd lichida

8000,00

Valoarea estimativ totalS I 753000,00

g. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru mai multe loturi;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.



11. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicitafi: 01 .11.2020- 30.11.2020

12. Termenul de valabilitate a contractului: pdnd la 31.12.2020.

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): nu

14. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesiiin temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupI caz)z -

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazi informafiile solicitate (DUAE,

16. Motivul recurgerii la procedura accelerat[ (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dup[ caz-

documenta

Nr.
d/o

Descrierea criteriu lui/cerin{ei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I Docurrentul Unic de Achizilii Europearr
Formularul DUAE (anexa Nr.1 Ia Ordinul MF
Nr. i 77 din 09.10.201 8)- semnat electronica

Da

2

Dovada inregistrdrii persoanei juridice,
in conformitate cu prevederile legale din
{ara in care ofefiantul este stabilit

Extras din Registrul de Stat al persoanelor jLrridice
(cu indicarea listei asocialilor)- semnat electronic

Da

J Ofefta
Specificafii tehnice (Forma 4.1)

Specifica{ii de pre{ (Fonna 4.2)
Da

4 Fornrulanrl ofertei. Forma 3.1- semnat electronica Da

5
Garan{ia pentru ofertl -1% din valoarea
ofertei lird TVA.

Scrisoare de garanlie bancard (Forma 3.2) sau ordin
de platl pentru transfer - semnat electronic Da

6
Certificat de atribuire a contului bancar
eliberat de banca de{indtoare de cont.

Copie confi rmatd semnatura electronica Da

1

Demonstrarea accesului la
infrastructura/m ij loacele ind icate de
autoritatea contractanti, pe care aceasta
le considerd uecesare pentru
indeplinirea contractului ce urmeazd a fi
atribuit

Declarafie privind dot6rile specifice, necesare
indepl in iri i contractu I u i, conform Form Lr larului (se

va indica) ; Documente care atestd faptul cI
operatorul econornic se afl6 in posesia depozitului

;i unitalii de transport specializat, acestea fiind fie
in dotare proprie, fie inchiriate ; Autorizalia sanitar-
veterinar[ de funtionare pentru depozit ;

A utorizatia san itar-veterinard pentru transport
specializat ; Contract de inchiriere ( daca se

inchiriaza) - Copie, confinnata prin semnatura
electronica

Da

B Actul ce atestd dreptul de a livra bunuri

Certificat de inregistrare a produsului farrnaceutic
de uz veterinar in Republica Moldova, valid la data
depunerii ofertei (pentru lotul I Ei lotul 2). Copie -
confi rmatd prin semnitura electronica

Da

9

Autorizatia pentru Iivrarea produselor,
erlisd de producdtor in favoarea
oferlantLrlLr i.

Copie, confirmat prin semndtura electronicd Da

10
Figa tehnicd (prospectul) a produsului
ofertat

Copie, confirrnatd prin semndtura electronic6 Da



17. 'fehnici ;i instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi(ie sau licita{ia electronici): -

18. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupi caz): Termenele
de valabilitate a Bunurilor :

- termenul de valabilitate (la momentul livrdrii) restant va constitui nu mai putin de 60% din cel
initial pentru produsele cu o valabilitate de 2 gi mai mulli ani;

- termenul de valabilitate (la momentul livrdrii) restant va constitui nu mai pulin de 80 % din cel
initial pentru produsele cu o valabilitate de pin6 la 2 ani.

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pre!

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
i ponderile I

21. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pAn[ la: conform SIA RSAP;.

- pe: conform SIA RSAP.

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele intirziate nu vor fi acceptate.

25, Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentan{ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia
cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA .'RSAP".

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de
stat.

27. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se aplic6.

28. Denumirea ;i adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
A ge n(ict Nal io n a ld p e nt r u S o I u(io na rea C o ntes ta(iilo r
Adresa: mun. Clti;indu, bd, $tefsn cel Mare Ei Sffrnt nr.I24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-65 I, contestatii@pnsc.md

29. Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respective (dacI este
cazul): nu se aplicd .

30. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:
nu se aplicd ,

31. Data publiclrii anun{ului de inten{ie sau, dup[ caz,precizarea cI nu a fost publicat un
astfel de anun(: 3l din 02.06.2020

or:

Nr.
tl/o

Denumirea factorului de eyaluare PondereaTo

I Nu se aplicd



32.

33.

Data transmiterii spre publicare a anun(ului de participarezlfi.06,2020

in cadrul procedurii de achizitirurt blic5 se va utilizalaccepta:
Denumirea instrumentului electronic
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se accepti
facturarea electronicd Se acceptd
pldtile electronice Se acceptd

34. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene) 2 nu se aplicd,

Conducitorul grupului de lucru: Lr$cENCO

Ex: Veronica Andros

&zL-/

Se va utilizalaccepta sau nu




